Una

Una contentum pudeat me vivere amica?
Hoc si crimen erit, crimen amoris erit.
Mi nemo objiciat. Libeat tibi, Cynthia, mecum
Roscida muscosis antra tenere jugis.
Illic aspicies scopolis hærere forores,
Et canere antiqui dulcia furta Jovis:
Ut Semele est combustus, ut est deperditus Io;
Denique ut ad Trojæ tecta volarit avis.
Quod si nemo exstat, qui vicerit alitis arma;
Communis culpæ cur reus unus agor?
Nec tu virginibus reverentia moveris ora:
Hic quoque non nescit, quid fit amare, chorus;
Si tamen Oeagri quædam compressa figura
Biftoniis olim rupibus accubuit.
Hic ubi me prima statuent in parte choreæ,
Et mediis docta cuspide Bacchus erit;
Tum capiti facros patiar pendere corymbos:
Nam fine te nostrum non valet ingenium.

ELEGIA XXXI.

QUÆRIS cur veniam tibi tardior? aurea Phœbi
Porticus a magno Cæfare aperta fuit.
Tota erat in speciem Pœnis digesta columnis:
Inter quas Danai femina turba senis.
Hic equidem Phœbo visus mihi pulchrior ipso
Marmoreus tacita carmen hiare lyra.

Atque

Atque aram circum steterant armenta Myronis
 Quattuor artificis vivida signa boves.
 Tum medium claro surgebat marmore templum,
 Et patria Phœbo carius Ortygia.
 Auro Solis erat supra fastigia currus,
 Et valvae Libyci nobile dentis opus.
 Altera dejectos Parnassi vertice Gallos,
 Altera moerebat funera Tantalidos.
 Deinde inter matrem Deus ipse, interque fororem
 Pythius in longa carmina veste sonat.

ELEGIA XXXII.

QUI videt, is peccat: qui non te viderit, ergo
 Non cupiet: facti crimina lumen habet.
 Nam quid Prænestis dubias, o Cynthia, sortes,
 Quid petis Aëi moenia Telegoni?
 Curve te in Herculeum deportant effeda Tybur?
 Appia cur toties te via ducit anum?
 Hoc utinam spatiere loco, quo cunque vagaris,
 Cynthia. Sed tibi me credere turba vetat,
 Cum videt accensis devotam currere tedis
 In nemus, et Triviæ lumina ferre Deæ.
 Scilicet umbrosis fordet Pompeia columnis
 Porticus aulæis nobilis Attalicis;
 Et creber pariter platanis surgentibus ordo,
 Flumina sopito quæque Marone cadunt;

Et

Et leviter nymphis toto crepitantibus urbe,
 Cum subito Triton ore recondit aquam.
 Falleris, ista tui furtum via monstrat amoris:
 Non urbem, demens, lumina nostra fugis.
 Nil agis, infidias in me componis inanes:
 Tendis, iners, docto retia nota mihi.
 Sed de me minus est: famæ jactura pudicæ
 Tanta tibi miseræ, quanta mereris, erit.
 Nuper enim de te nostras me lædit ad aures
 Rumor, et in tota non bonus urbe fuit.
 Sed tu non debes inimicæ credere linguae:
 Semper formosis fabula pœna fuit.
 Non tua depenso damnata est fama veneno;
 Testis eris puras, Phœbe, videre manus,
 Sin autem longo nox una, aut altera lusu
 Consumta est, non me crimina parva movent.
 Tyndaris externo patriam mutavit amore,
 Et fine decreto est viva reducta domum.
 Ipsa Venus quamvis corrupta libidine Martis,
 Nec minus in cœlo semper honesta fuit.
 Quamvis Ida Parin pastorem dicat amasse,
 Atque inter pecudes accubuisse Deam:
 Hoc et Hamadriadum spectavit turba fororum,
 Silenique senes, et pater ipse chori;
 Cum quibus Idæo legisti poma sub antro
 Supposita excipiens, Nai, caduca manu.
 An quisquam in tanto stuprorum examine quærit,

L1

Cur

Cur hæc tam dives? quis dedit? unde dedit?
 O nimium nostro felicem tempore Romam,
 Si contra mores una puella facit.
 Hæc eadem ante illam impune et Lesbia fecit.
 Quæ sequitur, certe est invidiosa minus.
 Qui quærerit Tatiros veteres, durosque Sabinos,
 Hic posuit nostra nuper in urbe pedem.
 Tu prius et fluctus poteris siccare marinos,
 Altaque mortali diligere astra manu,
 Quam facere, ut nostræ nolint peccare puellæ.
 Is mos Saturno regna tenente fuit,
 Et cum Deucalionis aquæ fluxere per orbem,
 Et post antiquas Deucalionis aquas.
 Dic mihi quis potuit lectum servare pudicum?
 Quæ Dea cum solo vivere sola Deo?
 Uxorem quondam magni Minois, ut aiunt,
 Corrupit torvi candida forma bovis.
 Nec minus ærato Danae circumdata muro,
 Non potuit magno casta negare Jovi.
 Quod si tu Graias, seu sis imitata Latinas;
 Semper vive meo libera judicio.

ELEGIA. XXXIII.

TRISTIA jam redeunt iterum solennia nobis,
 Cynthia jam noctes est operata decem.
 Atque utinam Nilo pereat quæ sacra tepente

Mifit

Mifit matronis Inachis Aufoniis.
 Quæ Dea tam cupidos toties divisit amantes,
 Quæcunque illa fuit semper amara fuit.
 Tu certe Jovis occultis in amoribus, Io,
 Senfisti, multas quid fit inire vias,
 Cum te jussit habere puellam cornua Juno,
 Et pecoris duro perdere verba fono.
 Ah! quoties quernis læsistri frondibus ora;
 Mansisti stabulis abdita pasta tuis.
 An, quoniam agrestem detraxit ab ore figuram
 Jupiter, idcirco facta superba Dea es?
 An tibi non satis est fuscis Ægyptus alumnis?
 Cur tibi tam longa Roma petita via est?
 Quidve tibi prodest viduas dormire puellas?
 Sed tibi, crede mihi, cornua rufus erunt:
 Aut nos e nostra te, fæva, fugabimus urbe;
 Cum Tiberi Nilo gratia nulla fuit.
 At tu, quæ nostro nimium placata dolore es,
 Noctibus his vacui ter faciamus iter.
 Non audis? et verba finis mea ludere, cum jam
 Flectant Icarii fidera tarda boves?
 Lenta bibis. Mediæ nequeunt te frangere noctes.
 An nondum est talos mittere lassa manus?
 Ah pereat quicunque meracas repperit uvas,
 Corrupitque bonas nectare primus aquas.
 Icare Cecropiis merito jugulate colonis,
 Pampineus nosti quam sit amarus odor.

Ll 2

Tu

288 PROPERTII LIBER II.

Tu quoque, o Eurytion, vino, Centaure, peristi;
 Nec non Ismario, tu Polypheme, mero.
 Vino forma perit, vino corrumpitur ætas,
 Vino sæpe suum nescit amica virum.
 Me miserum, ut multo nihil es mutata Lyæo!
 Jam bibe, formosa es: nil tibi vina nocent.
 Cum tua præpendent demissæ in pocula fertæ,
 Et mea deducta carmina voce legis,
 Largius effuso madeat tibi mensa Falerno,
 Spumet et aurato mollius in calice,
 Nulla tamen lecto recipit se sola libenter;
 Est quiddam, quod vos querere cogat amor.
 Semper in absentes felicior æstus amantes:
 Elevat assiduos copia longa viros.

ELEGIA XXXIV.

CUR quisquam faciem dominæ jam credat amoris?
 Sic erepta mihi pene puella mea est.
 Expertus dico: nemo est in amore fidelis,
 Formosam raro non sibi quisque petit.
 Polluit ille Deus cognatos, solvit amicos,
 Et bene concordes tristia ad arma vocat.
 Hospes in hospitium Menelao venit adulter.
 Colchis et ignotum nonne secuta virum est?
 Lynceu, tunc meam potuisti tangere curam?
 Perfide, nonne tuæ tunc cecidere manus?

Quid

PROPERTII LIBER II. 289

Quid si non constans illa, et tam certa fuisset?
 Posset in tanto vivere flagitio?
 Tu mihi vel ferro pectus, vel perde veneno,
 A domina tantum te modo tolle mea.
 Te socium vitæ, te corporis esse licebit,
 Te dominum admitto rebus, amice, meis,
 Lecto te solum, lecto te deprecor uno:
 Rivalem possum non ego ferre Jovem.
 Ipse meas solus, quod nil est, æmular umbras;
 Stultus, quod stulto sæpe timore tremo.
 Una tamen causa est, qua crimina tanta remitto,
 Errabant multo quod tua verba mero.
 Sed nunquam vitæ me fallet ruga severæ:
 Omnes jam norunt, quam fit amare bonum.
 Lynceus ipse meus feros insanit amores:
 Solum te nostros lætor adire Deos.
 Quid tua Socratis tibi nunc sapientia libris
 Proderit, aut rerum dicere posse vias?
 Aut quid Cretæ tibi profunt carmina lecta?
 Nil juvat in magno vester amore senex.
 Tu fatius memorem Musis imitere Philetam,
 Et non inflati somnia Callimachi.
 Nam rursus licet Ætoli referas Acheloi
 Fluxerit ut magno fractus amore liquor;
 Atque etiam ut Phrygio fallax Mæandria campo
 Errat, et ipsa suas decipit unda vias;
 Qualis et Adrasti fuerit vocalis Arion,

Tristis

Tristis ad Archemori funera victor equus;
 Amphiaraæ nil profunt fata quadrigæ,
 Aut Capanei magno grata ruina Jovi.
 Define et Æschyleo componere verba cothurno,
 Define, et ad molles membra resolve choros.
 Incipe jam angusto versus includere torno,
 Inque tuos ignes, dure poeta, veni.
 Tu non Antimacho, non tutior ibis Homero:
 Despicit et magnos recta puella Deos.
 Sed non ante gravis taurus succumbit aratro,
 Cornua quam validis hæserit in laqueis.
 Nec tu tam duros per te patieris amores,
 Trux tamen a nobis ante domandus eris.
 Harum nulla folet rationem querere mundi;
 Nec cur fraternis Luna laboret equis;
 Nec si post Stygias aliquid restaverit undas;
 Nec si consulto fulmina missa tonent.
 Aspice me, cui parva domi fortuna relicta est,
 Nullus et antiquo Marte triumphus avi,
 Ut regnem mistas inter conviva puellas,
 Hoc ego, quo tibi nunc elevor, ingenio.
 Me juvet hesternis positum languere corollis,
 Quem tetigit jactu certus ad offa Deus;
 Actia Virgilium custodis litora Phœbi,
 Cæsaris et fortes dicere posse rates,
 Qui nunc Æneæ Trojani fuscitat arma,
 Jactaque Lavinis mœnia litoribus.

Cedite

Cedite Romani scriptores, cedite Graii:
 Nescio quid majus nascitur Iliade.
 Tu canis umbrofi subter pineta Galesi
 Thyrfin, et attritis Daphnin arundinibus;
 Utque decem possint corrumpere mala puellam,
 Missus et impressis hœdus ab uberibus.
 Felix, qui viles pomis mercaris amores:
 Huic licet ingratæ Tityrus ipse canat.
 Felix, intactum Corydon qui tentat Alexin
 Agricolæ domini carpere delicias.
 Quamvis ille sua lassus requiescat avena,
 Laudatur faciles inter Hamadryadas.
 Tu canis Ascræi veteris præcepta poetæ,
 Quo seges in campo, quo viret uva jugo.
 Tale facis carmen docta testudine, quale
 Cynthius impositis temperat articulis.
 Non tamen hæc ulli venient ingrata legenti,
 Sive in amore rudis, sive peritus erit.
 Nec minor his animis, aut si minor, ore canorus
 Anseris indocto carmine cessit olor.
 Hæc quoque perfecto ludebat Iasone Varro,
 Varro Leucadiæ maxima flamma suæ.
 Hæc quoque lascivi cantarunt scripta Catulli,
 Lesbia queis ipsa notior est Helena.
 Hæc etiam docti confessa est pagina Calvi,
 Cum caneret miseræ funera Quintiliae:

Et

292 PROPERTII LIBER II.

Et modo formosa qui multa Lycoride Gallus
Mortuus inferna vulnera lavit aqua.
Cynthia quin etiam versu laudata Properti:
Hos inter si me ponere fama volet.

SEXTI

SEXTI AURELII
PROPERTII
LIBER III.

ELEGIA I.

CALLIMACHI manes, et Coi sacra Philetæ,
In vestrum, quæso, me finite ire nemus.
Primus ego ingredior puro de fonte sacerdos
Itala per Graios orgia ferre choros.
Dicite quo pariter carmen tenuastis in antro,
Quove pede ingressi, quamve bibistis aquam.
Ah! valeat, Phœbum quicunque moratur in armis.
Exactus tenui pumice versus eat,
Quo me fama levat terra sublimis, et a me
Nata coronatis Musa triumphat equis;
Et mecum in curru parvi vectantur Amores,
Scriptorumque meas turba fecuta rotas.
Quid frustra missis in me certatis habenis?
Non datur ad Musas currere lata via.
Multi, Roma, tuas laudes annalibus addent,
Qui finem imperii Baætra futura canent:
Sed, quod pace legas, opus hoc de monte Sororum

Mm

Detulit